,iut sequestrare nunc, potuisset etiam attentis legibus guberniorum? Nulla. Usurpatio vero in suo conceptu nonne potestatem dicit et requirit? E! ipsa sequestratio, dummodo voluntaria non sit, nonne iudiciali sententia interveniente fieri debet? Qua ergo ratione possumus inter usurpatores privatas personas annumerare?

Privatae igitur personae ab eiusmodi censura sunt excludendae, et tantummodo illae accensendae quae potestatem habent et auctoritatem sumendi tanquam suum quod Ecclesiae est et erat.

Quid autem iurisdictionis nomine hic loci intelligitur? Comprehendit ne tum spiritualementum temporalem; vel ad hanc tantummodo coarctatur?

Et quidem dubitatione locum praestat ipsa Bulla Coenae, in qua numero plurali *iurisdictiones*, re-rentebatur. Verum ipsum Bullae Coenae caput impellit quominus de unica temporali iurisdictione, exclusa spirituali, Constitutionis nostrae iurisdictionem intelligamus.

Et I°. Pius Papa Nonus censuras limitare voluit, non multiplicare; atqui in Bulla Coenae *iurisdictionum* nemine voluisse Pontifices temporales non spirituales iurisdictiones indigitare, multa sunt quae suadent. Atque suadet I°. quod de spirituali iurisdictione disertis verbis egerant Capitibus XIV, XV et XVI; quia de causa putandi non sunt eadem excommunicationem voluisse

repetere sub dubia verborum forma etiam Cap. XVII.

2° Hoc in Capite agunt Romam Pontifices de rebus omnino temporalibus, uti sunt redditus, proventus, fructus; quibus proinde miscenda non erant spiritualia.

3°. utuntur vocabulo *iurisdictiones*, numero scilicet plurali; quo quidem vocabulo optime iurisdictiones temporales designari possent, quae variae sunt, prout vario modo tunc competebant eidem praelato ratione eiusdem praelaturae, at iurisdictionis spiritualis una est prout respondet dignitati qua quis est insignitus. Atque hinc capite praecedenti ad indigitandam iurisdictionem spiritualementum, singulari numero Pontifices usos esse reperiimus: *quominus iurisdictione sua ecclesiastica contra quoscumque utantur*.

Cum igitur de iurisdictione temporali, saltem probabilius, ut puto, ageretur in XVII Bullae Coenae Capite noluit certe Romanus Pontifex Pius IX etiam ad spiritualementum iurisdictionem Caput illud extendere, atque hanc cum bonis Ecclesiae temporalibus iterum recensere; eo vel magis quod de ea superioribus Capitibus, sexto praesertim, abunde et amplissime egerat.

Neque quis dicat, praedictis Capitibus Pium IX eos excommunicasse qui spiritualis potestatis exercitium essent impeditur!; ideoque sub diverso respectu, ac fit in praesenti capite, excommunicationem luisse: nam nescio quomodo p<a p -

testas impediri possit, nisi exercitium impediatur: et multo minus nescio quomodo spirituali iurisdictioni sequestrem possit apponi; dum tamen in Constitutione excommunicentur *Usurpantes aut séquestrantes iurisdictionem*.

Quod vero quis subsumat; legem nil distinguere, nobisque proinde nullum distinguendi ius suppeditare; id locum habere respondeo, quando in ipsa lege distinguendi nulla ratio reperitur; id autem in capite nostro nullo modo contingere rationes expositae, ni tamen fallor, diserte probare possunt.

Quid? Dices ne in Italia iurisdictione temporali nullum tunc Episcopum vel Praelatum potitum fuisse; ideoque frustra in hanc usurpantes Pontificem excommunicationem tulisse?

Sed dato et minime » incesso quod hi affirmant, fortasse ne Constitutio *Apostolicae Sedis* pro sola Italia lata fuit, vel solos Italos obstringit? aut tantum Italicum gubernium Ecclesiae iuribus adversatur? Deinde, si ita res est, quare etiam alii *Constitutionis* interpretes de temporali iurisdictione Pontificem loqui fatentur, licet et spiritualement adnectant? Difficultas quapropter et ipsos arguentes premit. Ego vero illud addo quod cum in Superioribus Capitibus semper de spirituali iurisdictione, aut de iis quae ad spiritualement iurisdictionem referuntur, locutus sit R. Pontifex: in duobus vero postremis Capitibus non nisi de temporalibus Ecclesiae re-

bus, rationabiles concludere possum, in hisce postremis eum non luisse spiritualement iterum cum temporali iurisdictione confundere, et quia inutile erat, et quia confusionem pariebat.

Unicuique vero manifestum esse arbitror, ut ad rem nostram redeamus, praesenti Capite Romanum Pontificem voluisse Patrimonium Ecclesiae integrum a guberniorum unquibus servare, quae vel hoc, vel illo praetextu in illud saepe manus iniecerunt, et iniicere pergunt. Qua de causa ad incurrendam eiusmodi excommunicationem necessarium omnino est, 1° ut iurdictio, bona, redditus ab Clericorum ad quos ratione vel Ecclesiae vel beneficii pertinent, manibus eripiuntur, et ad laicorum potestatem transeant:

Si enim, iurdictio, bona, redditus Ecclesiae maneat, usurpantes aut séquestrantes excommunicationem non incurrunt, cum patrimonium Ecclesiasticum integrum servetur, et Constitutionis latae finis nullimode violetur.

Ex quo sequitur, quod si quis Ecclesiae Praesul, vel Beneficiatus, vel Parochus bona alterius Episcopi vel beneficiati, aut Parochi non sibi individuo, sed Ecclesiae suae aut beneficio adnectat, excommunicationem non incurrit, quia possideat hic vel ille, patrimonium Ecclesiae integrum servatur.

2° Necessarium est, ut usurpatio aut sequestratio iniuste fiat; si enim quis bona sua quamvis ab Eo-

desia possessa iuste invadat, vel **sequestret**, hic non **Usurpator** vel sequestrator habendus est, sed ut ille, qui quamvis modo in lege non praescripto, quod suum est repetit; **atque** Pontifex de cetero usurpatores patrimonii Ecclesiastici excommunicatione plectere voluit, non propriorum bonorum occupatores, quamvis non servato iuris ordine illa occupent.

Hinc cum mica salis-intelligendum est quod affirmat Cardinalis De Luca *Theatrum veritatis et iustitiae Lib. III. Part. 1. De Iurisdictione Discept. 48. n. 7.* scilicet: « Non enim ex eo quod aliquis, » etiam probabilem, beneque fundatam praetensionem habeat ad » bona per alium possessa, sequitur » quod ei licentia tribuenda sit, de » facto ac propria auctoritate se » intrudere, ac pacificum possessionem rem perturbare; nam debet servatis servandis coram possessoris iudice competente eius iura ex » periri; alias semper erit spolium » et illicita turbatio ».

Cum mica salis, inquam, haec sunt intelligenda. Nam quamvis ultro sit concedendum eiusmodi bona, servato ordine iuris esse repetenda ab eo qui certus est ea ad se pertinere, nullimode tamen concedendum est occupatorem excommunicationem incurrere, si spreto ordine in iure constituto, bona illa sibi de facto vindicet; nam excommunicatio lata est contra usurpantes **aut** séquestrantes ecclesiastica

bona; bona autem, de quibus in casu, non sunt Ecclesiae; ergo nullimode occupator illorum lata excommunicatione percellitur.

Probanda exinde mihi quoque videtur opinio a doctissimo Ferraris exposita in sua prompta Bibliotheca. V. Bona Art. i. n. 30. « Pro » habiliter credentes Bona Ecclesiae ad se pertinere, si illa occupent, non incidunt in excommunicationem Bullae Coenae et Concilii Tridentini (consequenter neque in excommunicationem latam hoc in capite Constitutionis nostrae), quia ad hanc incurrendam requiritur certa scientia, quod res occupata sit Ecclesiae; unde eam non incurrunt occupantes, qui bona Ecclesiae praetendunt esse sua aliquo iure, quia tunc nec direptio, nec usurpatio cadit in rem uti ecclesiasticam; et sic cessat censura tam Concilii quam Bullarum, ad quam incurrendam requiritur dolus ex proposito ».

Probanda, inquam, haec sententia mihi videtur; cum enim et in nostra Constitutione excommunicentur usurpantes aut séquestrantes bona ad personas ecclesiasticas pertinentes ratione vel Ecclesiae vel benedicti!, iam hi qui ea occupant quod sua aliquo iure esse credunt, neque malum propositum habent, neque iniuriam ecclesiastico coetui inferre volunt, quod probe notandum est, sed tantum id sibi vindicare quod suum esse iure putant.

Advertendum tamen est, ratio-

nes quibus ad ita agendum huiusmodi homines movemur, non futiles, aut inanes esse debere, **aed** bene in iure fundatas, ita ut certitudinem praebeant; in dubio enim melior est conditio possidentis.

Neque hi in foro externo uti excommunicati essent habendi, dummodo constet, eos ita egisse, quod bona ab Ecclesia possessa sua esse fuerint arbitrati, et titulos ostendant.

Haec vero «eruditionis potius causa, quam necessitate ducti scripsimus; cum enim supra amoverimus eiusmodi usurpationem auctoritative fieri debere, eam in privatis personis vel nunquam, vel casu admodum raro evenire posse credimus, cum lege ipsa ab huiusmodi usurpatione coerceantur, a daemania ipsius directoribus, inquam, qui si quem laicum videant in res ecclesiasticas iura allegare, illam modis omnibus cribrant, ne e suis manibus controversa bona excidant.

Exinde quoque fluit, nullimode esse excommunicatos usurpantes bona, vel fructus quos Sacerdos percipit ex bonis patrimonialibus, ad quorum titulum ordinatus fuit; eiusmodi enim bona vel fructus non pertinent ad eum ratione beneficii vel Ecclesiae. Multo minus illos excommunicationem incurrere, qui clerico cuilibet tantum ex fructibus, etiam qui ad eum pertinerent ratione Ecclesiae vel beneficii, suquestrarent, quantum suo credito

respondet, modo tamen creditum non excedat. Nam et hi quod suum est accipiunt non quod Ecclesiae, neque alicui iniuriam inferunt.

Sed neque fures, latrones, milites fructus aut bona Ecclesiae surripientes, cum non agant auctoritative, neque ea principaliter ut bona Ecclesiae furentur, sed ut sibi consulant. De qua re nedum habemus Sacrae Congr. Concilii decretum in *Sorana* sub die 27 Februarii 1696 ita expressum «Fu-» res surripientes res Ecclesiae vel » locorum piorum non incurrere » excommunicationem Bullae coe- » nae, neque Concilii ». Sed relate ad Constitutionem nostram propositum fuit sequens dubium S. U. Inquisitioni : « Censura undecima » specialiter reservata Sum. Pontifici » sic exprimitur etc. : Sub nomine » usurpantes comprehenderentur ne » fures, qui furarentur beneficiariis » fructus suorum beneficiorum ».

Feria IV die 9 Martii 1870 Emi DD. dixerunt : **non comprehendi.**

Pariter excommunicati non sunt qui debita beneficalis vel Ecclesiis non solvunt, ut constat, tum quia hi neque ut usurpantes aut séquestrantes sunt habendi; tum quia pariter in eadem *Sorana* ita a S. Congregatione Concilii definitum esse perimus his verbis: **Neque qui debita non solvunt, licet possint, ut in Caietana 15 Novembris 1659.**

Sed nequidem Clerici qui ex agris beneficiorum vel Ecclesiae concidunt arbores, quas concidere

non debent, etiamsi earum fructibus Ecclesia vel successores in beneficio iraudentur; nam hi non sunt inter usurpatores proprie dictos accensendi, sed potius inter fures, et ad restitutionem tenentur.

Neque usurpantes et séquestrantes bona vel redditus Cappellaniam]» laicalium; nam Cappellaniae laicales non appellantur nec vero sensu sunt béneficia, sed potius piaee fundationes vel pia legata, neque eriguntur voluntate Episcopi; qua de causa eiusmodi Capellaniarum bona stricto sensu vocari ecclesiastica non possunt, etiamsi ex voluntate fundatoris et rei natura cedant in utilitatem Ecclesiae et plerumque alienari non possint sine Apostolicae Sedis venia,

Sed neque illi qui usurpant vel jequestrant bona quidem ecclesiastica, quae tamen non pertineant ad personas ecclesiasticas ratione, suarum Ecclesiarum aut beneficiorum, ut ex. gr. sunt bona piorum locorum, id est nosocomiorum, confraternitatum laicalium, et similia; hi tamen incidunt in excommunicationem latam a Concilio Tridentini Patribus Sess. XXII. de Reform. Cap. XI, quarum supra retulimus (a).

In hanc pariter excommunicationem latam a Tridentinis Patribus, non vero in eam quae hoc Cap. XI. Constitutionis nostrae speciali modo Romano Pontifici reservata est, incidunt ii omnes qui bona ecclesia-

fa) Actuales usurpatores eiusmodi bonorum in Tridentini excommunicationem incidere clarum esse puto. Quid autem dicendum de illorum bonorum usurpatione, quae quidem ad pia loca pertinebant, sed ante actualem invasionem iam in potestatem laicorum transierant, ita laicis administrantur sine ulla ab Episcopis dependentia?

In eiusmodi bonorum usurpatione valde attendendam esse censeim praescriptionem, seu diuturni temporis intervallum, et tacitam permissionem Ecclesiae. Si enim bona illa iam a multis annis a laicis administrantur, et Ecclesia nullam de re querelam movit, uti mere laicalia bona illa considerari possunt, et usurpatores ab excommunicatione immunes. At non idipsum censerem, si initio actualis aggressioris bona illa ex. gr. Hospitalium, Montium pietatis etc. ad Laicorum manus transierint, et liisce diebus sub licitatione vendantur: cum enim nulla praescriptio, nullusque tacitus Ecclesiae consensus supponi possit, tum usurpatores, tum ementes in Tridentini excommunicationem incidere certissime tenendi sunt.

Advertendum insuper esse arbitror, sub nomine piorum locorum, de quibus in cit. Tridentini Capite agitur, esse ea pia loca tantummodo intelligenda quae vel ab Ecclesia, vel cum dependentia ab Ecclesia administrantur, non illa vero quae vel a privatis personis, vel a solo gubernio sine ulla ab Ecclesia dependentia regantur. Concilii enim Tridentini Patres dum sub eorundem bonorum nomine ea comprehenderunt, quae in ministrorum et pauperum necessitates converti debent, non id intellexerunt ut omnes illi excommunicationem incurrerent, qui bona quaelibet, dummodo in pauperum sustentationem cederent, usurparent, sed illi tantummodo qui usurpaient eadem bona quae ad Ecclesiam aliqua ratione spectarent: Id ipsi Tridentini Patres indigitant, dum praedictis bonis etiam iura feudalia et emphyteutica adnectunt, quae de iuribus tantummodo ecclesiasticis sunt intelligenda. Atque demum concludunt, personas Ecclesiasticas tantummodo enumerando: *is Usurpator, anathemati tamdiu subiaceat quamdiu iurisdictiones, bona, res, iura, fructus, et redditus quos occupaverit,...* ecclesiae, eiusque administratori, sive beneficiato integre restituerit. Sin haec admittamus, erunt, vi Tridentinae dispositionis, excommunicati etiam qui usurpant bona Caucularum mere laicalium. Quod nemo dixerit.

siica usurpata ab usurpatoribus emunt, vel alio contractu accipiunt; hi enim usurpatores non sunt habendi, quamvis sciant illa esse usurpata; cum enim lex sit odiosa strictae interpretationi subiacet; et cum hic agatur non de natura aut gradu criminis, sed de censura voluntate legislatoris inflictâ, locum habet regula iuris: legislator quod voluit expressit, quod autem non expressit, noluisse censendus est. De cetero habetur in re decretum S. U. Inquisitionis, quod ita propositum fuit: « N. N. Episcopus Dioecesis F. » sequentia dubia S. U. Inquisitio » Congregationi proposuit.

I. « Qua parte Tridentinae Censurae a Constitutione *Apostolica* » *Sedis* confirmatae adhuc vigeant? » Quod idem est ac quaerere: an » peccans in materia, quam et Gon- » -Litulo Apostolicae Sedis, et Con- » filium Tridentinum attingunt in » duplicem excommunicationem incidat, alteram Romano Pontifici » specialiter reservatam vi supra- » dictae Constitutionis, alteram simpliciter reservatam vi Concilii » Tridentini. Et proinde an usur- » patores bonorum Ecclesiasticorum » duplici innodentur excommunicatione? » catione?

II. « An qui emunt ecclesiastica » bona ab usurpatoribus usurpata » incidant in excommunicationem » Romano Pontifici specialiter reservatam vi Articuli XI. memoratae » Constitutionis?

III. « An saltem in excommuni-

» cationem Romano Pontifici simpliciter reservatam vi Capituli XI de Reformatione Sess. XXII a » Concilio Tridentino editam ».

S. U. I. Congregatio die 8 Iulii 1874 respondit:

Ad I. *Negative*. Videlicet usurpatores bonorum ecclesiasticorum innodari sola excommunicatione Romano Pontifici specialiter reservata.

Ad II. Minime dubitandum, quin ementes bona ecclesiastica ab usurpatoribus usurpata incidant in excommunicationem Romano Pontifici reservatam; etenim praescindendo an supradicta emptio aliquo modo attingatur a Constit. Apostolicae Sedis Art. XI, nulli dubium esse potest quin comprehendatur a clarissima dispositione Cap. XI de Reform. Sess. XXII. Concilii Tridentini.

Ad III. Provisum in praecedenti.

Paucis Confessariis dum varii casus vel in fidelium Confessionibus excipiendis exhibentur, vel consilio requiruntur, prae oculis habendum est, quod hic agatur de lege strictae interpretationi subiecta, et de usurpatione proprie dicta, et quidem auctoritativa, non privata. Qua de causa ubi proprie dicta usurpatio deest, deest et censura. Non ergo iuris usurpatorum nomine venire possunt, qui decimas, locationum pretia, Canones emphyteuticos, debita personis Ecclesiasticis non solvant, neque qui non restituunt res usurpatas quas vel emerunt, vel dono acceperunt, neque qui bono

ecclesiarum et beneficiorum vastationibus, rapinà, incendijs affecerunt; nam hi non sunt usurpatores proprie dicti.

Si igitur supremos magistratus. Deputatos utriusque Parlamenti, et Reges excipias, qui iniquissimam legem de bonis Ecclesiasticis usurpandis approbarunt, vel confirmarunt, nemo alius fortasse huic excommunicationi subiicitur. idpsum autem de sequestrantibus dici neque potest, neque debet. Cum enim hi etiam inferiores iudices esse possint, qui iniqua sententia praecipiat, bona ecclesiae vel beneficii illius sequestro esse subicienda, omnino patet, et hos esse ex hoc capite excommunicatos.

At iniqua sententia diximus; cum, scilicet, iudex sine ullo iustitiae fundamento, et mala prorsus fide sententiam dicit de sequestrandis ecclesiasticis bonis. Si enim sententiam proferat vel ad tramites iuris vigentis, vel bona prorsus fide, nulla eum excommunicatione irretiri sentio. Iudices enim iuxta leges vigentes iudicare compelluntur: hi autem ex Cap. VII huius Constitutionis excommunicationi non subduntur, sed ii qui illos cogunt ad trahendum sive directe sive indirecte, sive in civili, sive in criminali, prout ibi exposuimus, ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones. Cum autem ad sequestriam apremendum requiratur indicium, iam iudices qui iuxta leges vigentes id face-

rent, excommunicatione essent immunes. Atque idipsum dicito, si bona prorsus fide sententiam dicant, putantes, scilicet jura illi qui sequestrimi petit, iuxta acta et probata favere; putandi enim sunt ad tramites legis iudicasse: ex hoc igitur capite nem sunt excommunicati eo quod ut coacti habeantur; at neque ex eo\* quod sententiam iniustam dixerint; cum enim haec bona fide lata sit, et sine ullo dolo, culpa caret. At sine culpa excommunicatio non contrahitur.

Idipsum autem de eo qui sequestrum a iudice petit dici non potest; hic enim ex duplici capite excommunicacionem incurrit; ex capite quidem VII quod cogat iudicem laicum ad trahendum ad suum tribunal personam ecclesiasticam praeter canonicas dispositiones; et ex capite praesenti quod iniuste, quamvis per sententiam iudicis, bona ecclesiastica sequestrem, nullo enim pacto lata sententia eum ab excommunicatione liberat, cum ipsi notum apprime sit eam esse iniustam, et de cetero vere et proprie sub sequestrantium nomine veniat, sub quo, ut iam animadverti, etiam privatae personae venire possunt.

Quid vero de Monasteriorum bonis? Incurrunt ne excommunicationem tui illa vel usurpant vel séquestrant?

Et qualem ad quaestionem impellit ipsum quod pertractamus Caput, cum in eo praetermissa sint monasteriorum bona, quae in Bulla coenae recensebantur.

Interpres vero digladiantur ;  
et hi quidem affirmativam senten-  
tiam tuentur, illi negantem.

Qui affirmant, ab usurpantibus  
aut sequesirantibus monasteriorum  
bona excommunicationem praesentis  
Capitis incurri, rationi innituntur,  
quod etiam eiusmodi bona perti-  
neant ad personas ecclesiasticas ra-  
tione suarum Ecclesiarum , saltem  
aliquo modo.

Qui negant, firmioribus argu-  
mentis nituntur; et horum senten-  
tiam sequor et amplector.

Et 1° nullimode dubitandum est,  
in Capite praesenti illos tantum-  
modo excommunicari qui usurpant  
vel séquestrant bona ad personas  
ecclesiasticas pertinentes ratione  
suarum Ecclesiarum vel beneficio-  
rum.

Iam vero Monasteriorum bona  
sub hoc censu venire non possunt;  
nam si loquamur de individua re-  
ligiosis , qui monasterium consti-  
tuunt , tam certum est ad eorum  
neminem Monasterii bona pertinere,  
quam certum est quemquam illorum  
voto paupertatis obstringi ; cuius  
voti causa regularium nemo potest  
bona sive immobilia, sive mobilia  
possidere. « Nemini Regularium,  
» inquit Concilii Tridentini Patres  
» Sess. XXV Cap. II, tam virorum,  
» quam mulierum liceat bona im-  
» mobilia vel mobilia, cuiuscumque  
» qualitatis fuerint, etiam quovis  
» modo ab eis acquisita, tamquam  
» propria, aut etiam nomine Con-  
» ventus possidere, vel tenere; sed

» statim ea superiori tradantur,  
» Conventuique incoporentur. Nec  
» deinceps liceat Superioribus bona  
» stabilia alicui Regulari concedere,  
» etiam ad usumfructum, vel usum,  
» administrationem aut commen-  
» dam. Administratio autem bono-  
» rum Monasteriorum seu Conven-  
» tum ad solos Officiales eorum-  
» dem, ad nutum Superiorum amo-  
» viles, pertineat; Mobilium vero  
» usum ita Superiores permittunt,  
» ut eorum supellex statui pauper-  
» tatis , quam professi sunt, con-  
» veniat ; nihilque superflui in ea  
» sit; nihil etiam, quod sit neces-  
» sarium, eis denegetur. Quod si  
» quis aliter quidquam tenere de-  
» prehensus aut convictus fuerit,  
» is biennio activa et passiva voce  
» privatus sit ; atque etiam iuxta  
» suae Regulae et Ordinis constitu-  
» tiones puniatur » ,

Bona itaque et reditus bonorum  
nullimode ad religiosos pertinent;  
qua de causa hi in praesenti capite  
comprehendi nequeunt sub nomine  
personarum ecclesiasticarum ; nam  
hae sunt illae ad quas *iurisdictio,*  
*bona, reditus pertinent.*

Sed 2° neque eos afficit parti-  
cula *Suarum Ecclesiarum* : nam  
Monasteriorum bona, ad Ecclesias  
non pertinent, sed vel ad ipsa  
Monasteria , vel ad Ecclesiarum  
Sacristías.

Non equidem inficior, pleraque  
ex iis bonis ad Ecclesias monaste-  
riorum pertinere, cum in iis fun-  
datae Capellaniae reperiantur, atque

testalorum voluntate bona relictata inveniuntur Ecclesiae ex.gr. S.Francisci, S. Pauli, S. Ignatii, quod ii\* illis Ecclesiis praesertim contingit, quae prius erant sub Cleri saecularis dominio, at id Religiosis familiis nullas fert suppetias: Capite enim nostro non excommunicantur tantummodo usurpantes bona ecclesiastica, sed usurpantes bona quae pertineant ad personas ecclesiasticas ratione suarum Ecclesiarum; cum autem bona haec quae relictata sint religiosorum Ecclesiis non pertineant neque pertinere possint ad religiosos, hinc eiusmodi bona sub censu bonorum, de quibus in Capite non comprehenduntur; et consequenter illa usurpantes vel séquestrantes excommunicationem non incurrunt. De cetero et bona haec vi Tridentinae dispositionis sunt Conventui incorporanda.

Nulla vero quaestio quod ad ipsos pertinere non possint ratione beneficiorum.

Non iis tamen argumentis tantummodo haec sententia innitur, sed et aliis quae probe sunt enucleanda:

In Bullae coenae Cap. 17 excommunicationi subdebantur ii qui *iurisdictiones, seu fructus, redditus et proventus ad... quascumque ecclesiasticas personas ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum pertinentes usurpant vel... séquestrant*. Ita ut Monasteriorum redditus quoscumque Legislatores disertis verbis expresserat; qua de causa nullum

dubium quod qui ante Constitutionem Pianam ávidas in Monasteriorum redditus manus inieciissent, excommunicatione plectebantur.

At in nostra Constitutione Pius Papa IX Monasteriorum bona praetermisit, et quidem dum-excommunicationem in citato Bullae coenae capite latam instaurare voluit. Hinc vim omnimodam hoc in loco habet effatum illud: *Legislator quod voluit expressit, quod non expressit, noluisse censendus est*. Omnimodam inquam, vim eiusmodi effatum hoc in loco habet; non enim putandus est legislator vel legem non observasse, vel obliteratam Constitutionem ad memoriam non revocasse, cum eam sub oculis habuerit, atque interdum verbis identicis eiusdem sanctiones innovaverit. Quod praetermisit igitur, studio praetermississe, putandus est. Demum cum lex sit odiosa strictae interpretationi subicienda est; cum itaque in ea Monasteriorum bona praetermissa sint, nullo modo huius Articuli XI excommunicationi usurpantes aut illa séquestrantes subdi possunt; at tamen cadunt sub censura Tridentina, Romano Pontifici simpliciter reservata, ut in decursu huius Commentarii videbimus; sub qua et illi cadunt qui ab usurpatoribus bona ecclesiastica emunt.

Quid insuper de bonis Ecclesiarum vacantium? Illa usurpantes vel séquestrantes incidunt ne in praesentem excommunicationem?

Secemenda plane est hoc in Capite usurpatio illa quae regali o-

rum, vel regaliae nomine cono-  
nestalur, ab usurpatione illoruip  
bonorum Ecclesiarum vacantium aut  
beneficiorum quae sub regaliae, ut  
vulgo dicitur, iure non cadunt.

Circa haec postrema, quaecumque  
aliorum fuerit vel sit opinio, ten-  
endum est, illa usurpantes aut  
séquestrantes excommunicationem  
huius capituli incurrere.

Eiusmodi enim bona, fructus,  
reditus pertinent ad personas Ec-  
clesiasticas ratione suarum Ecclesia-  
rum vel beneficiorum. De qua re  
ne quis miretur; in Concilio Chal-  
cedonensi anno 451 sub S. Leone M  
habito Canone XXV statutum fuit,  
ut bona vacantis Ecclesiae apud Oe-  
conomum servarentur: *Ut viduae  
Ecclesiae reditua apud Ecclesiae  
Oeconomum salvus custodiatur.*

Atque hinc Can. XXVI Chalce-  
donenses Patres sancivere ut Eccle-  
siae bona ab Episcopo et oeconomom  
e clero electo administraretur:  
« Quoniam in nonnullis Ecclesiis,  
c ut saepe a nobis auditum est,  
« Episcopi absque oeconomom tra-

\* ctant res ecclesiasticas, placuit  
• Í omnem Ecclesiam Episcopum ha-  
« bentem ex proprio Clero Oeco-  
« nomum habere; ut nec sine te-  
« stibus Ecclesiae sit administratio,  
« nec ideo res eius dissipentur, et  
« probrum ac dedecus Sacerdotio  
« inuratur. Si autem hoc non fece-  
« rit, divinis etiam Canonibus su-  
« biici. »

Haec vero vacantium Ecclesia-  
rum bona successoribus esse fideliter  
conservanda vel in utilitatem Ec-  
clesiae eroganda in pluribus Conci-  
liis sancitum esse scimus: Ex. gr.  
in Concilio Ravennatensi V. sub  
Ioanne XXII anno 1317 celebrato  
sancitum fuit: Vacanti Ecclesiae  
« statim per ipsum Episcopum  
« oeconomom deputetur diligens  
« et discretus, qui redditus pro-  
« ventus ac bona ipsius colligat  
« et conservet, ad eiusdem Eccle-  
« siae, et successoris defuncti Re-  
« ctoris utilitatem et statum. »(1)

Bona igitur vacantis Ecclesiae  
cum omnimodis sint custodienda,  
ut deinde vel successoribus tradantur,

(1) Disciplina circa oeconomom cui administratio bonorum vacantis Ecclesiae com-  
mitteretur, aliquando immutata reperitur, attamen quoad substantiam integra. Ex. gr. in Con-  
cilio Aurelianensi secundo sub Childeberto rege an. 533 celebrato viciniore Episcopo haec  
cura Canone XVI committitur. « Ut Episcopus qui ad sepeliendum Episcopum venerit, evo-  
» eatis presbyteris in unum, domum Ecclesiae adeat, descriptamque idoneis personis custo-  
» diendam sub integra diligentia derelinquat, ut res Ecclesiae ullorum improbitate non  
» pereant. »

Successivis temporibus eiusmodi curam Archidiacono vel Clero commissam reperimus  
quibuscumque saecularibus exclusis. Ita in Concilio Parisiensi V. an. 615, regnante Clotario,  
habito Canone VII statutum fuit: « Ut defuncto Episcopo, non per praefectum neque per  
iudicem, nec per qualemcumque personam res Ecclesiae vel Episcopi propriae a nullo  
» penitus contingantur, sed ab archidiacono vel Clero in omnibus defendantur et defensen-  
» tur. Quod si quis immemor huius definitionis temere aliquid exinde aufere praesumpserit,  
» aut ausu temerario in res ipsas ingressus fuerit, et de dominatione ipsius Ecclesiae ab-  
» tulerit, ut neator pauperum communione privetur. »

vel iis conserventur qui Ecclesiae illius curam habent, dici nequeunt ad neminem spectare; spectant enim ad eos qui ad sacrorum Canonum praescriptum in Ecclesia vacante succedunt: spectant ergo ad personas ecclesiasticas ratione suarum ecclesiarum vel beneficiorum. Nullimode enim refert quod eiusmodi bona aliquando, ut ex. gr. cum successori tradenda sint, hinc et nunc ad nullam determinatam personam pertineant, cum certum sit ad personam aliquam ecclesiasticam pertinere; neque in Capite affirmatur, personas esse determinatas debere ut incurratur excommunicatio; hac enim in hypotesi nedum finis latae legL quo consulitur integritati patrimonii Ecclesiastici, violaretur, sed remedium usurpatoribus excommunicationem vitandi pluribus in casibus porrigeretur, tempus scilicet expectando quo beneficia vacent, ut eorum bona usurpare possint.

Unum ergo attendendum est: Ut bona scilicet usurpata vel sequestrata pertineant ad personas ecclesiasticas ratione suarum Ecclesiarum vel beneficiorum.

Ab eiusmodi quapropter excommunicatione illos excipiendos esse censerem, qui fructus et redditus usurparent alicuius vacantis ecclesiae non successori, vel sacerdotibus Ecclesiae illius distribuendos, sed haeredibus defuncti tradendus; hi enim fructus et redditus non pertinent ad persona\* ecclesiasticas, licet ab ali-

quo ecclesiastico beneficio deriven iur; neque per illorum usurpationem aut sequestrationem patrimonium ecclesiasticum imminuitur, sed neque coetui ecclesiastico iniuria irrogatur, cum fructus illi ad nullam ecclesiasticam personam spectent, Casus esset si quis usurparet aut sequestraret fructus maturos Parochi mox defuncti consanguineis tradendos.

E contra excommunicationi subiecti essent illi qui pensionem Ecclesiasticam a Gubernio statutam viro alicui Ecclesiae usurparent, quod non nisi ab ipso gubernio fieri potest, vel iniuste sequestrarent: cum enim pensiones illae tribuantur ratione vel Ecclesiae vel beneficii habendae sunt ut bona, fructus, redditus pertinentes ad personas ecclesiasticas ratione suan.\*>a Ecclesiarum vel beneficiorum,

Non eodem tamen ratiocinio uti debemus, cum de regatorum iure loquimur, ac usi sumus dum sermonem habuimus de usurpatione bonorum Ecclesiarum vacantium, etsi quoad substantiam par causa sit.

Regaliae porro iure Principes aeculares redditus Ecclesiarum vacantium suos faciunt, conferunt beneficia quae conferre ad Episcopum spectabat, donec novus Episcopus iuramentum fidelitatis praestiterit, et in diocesanos possessionem immissus fuerit; demum praesentant personas idoneas ad beneficia maiora.

Ne igitur error subrepat, ad-

vertendum est eiusmodi regaliac  
abusum, in plurimis regnis legiti  
mum evasisse sive per concessionem  
sive per tolerantiam Romanorum  
Pontificum. Qua de causa UD» ddhuc  
viget, Reges nullam excommunica  
tionem contrahunt redditus vacan  
tium Ecclesiarum sibi usurpantes.

At si a Romanis Pontificibus ab  
rogatum fuerit, et Reges vel Gu-

bernia iterum, ne Anecessorum  
praerogativis fraudentur, illud con  
servare pertentaverint, vel noviter  
in regno introducere conentur, nul  
limode dubitandum est quin excom  
municationem huius Capituli incur  
rant. Usurpant enim fructus, et  
redditus ad personas Ecclesiasticas  
ratione suarum Ecclesiarum vel be  
neficiorum pertinentes. (1)

(1) In Concilio Lugdunensi II. generali XIV sub Gregorio K circa regaliac haec sta  
tuta fuere.

« Universos et singulos, qui legalia, custodiam sive guardiani, advocacionis vel defen  
» Bionis titulum in Ecclesiis, monasteriis, sive quibuslibet aliis piis locis de novo usurpa  
» conantes, bona Ecclesiarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium usurpare  
» praesumunt, quantaecumque dignitatis honore praefulgeat, clericos etiam Ecclesiarum,  
» monachos monasteriorum, personas ceteras locorum eorundem, qui haec fieri procurant,  
» eo ipso excommunicationi subiacerent. Illos vero Clericos, qui se, ut debent, talia facien  
» tibus non opponunt, de proventibus Ecclesiarum seu locorum ipsorum pro tempore, quo  
» praemissa sine debita contradictione permiserint, aliquid percipere districtius inhi  
» bemus.

Verum non exinde abusus cessavit. In concilio enim Herbipolensi anno 1287 sub Ho  
norio IV celebrato Cap. VI ite.um statutum fuit: « Qui vacantium Ecclesiarum et decedeu  
» tium clericorum bona immobilia seu mobilia de cetero usurpabunt, aut usibus propriis  
» deputabunt, sint ipso facto excommunicati. » Atque idipsum in plerisque posterioribus  
Conciliis. Ita ut quisque perspicere possit quantopere a principibus saecularibus Lugdunen  
sem Patrum decretum observatum fuerit 1

## APPENDIX XI

DE EXCOMMUNICATIONE LATA UONTRA EOS QUI INVADUNT , DESTRUUNT, DETINENT CIVITATES ET LOCA QUALIBET AD ECCLESIAM ROMANAM PERTINENTIA, VEL IN EIS SUPREMAM IURISDICTIONEM USURPANT, Ei RETINENT.

Postrema quae speciali modo reservata sit Romano Pontifici, est excommunicatio lata in *Invadentes, destínenles, detinentes per sé vel per alios loca aut iura ad Ecclesiam Romanam, pertinentia; vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam iurisdictionem in eis; nec non ad singula praedicta auxiliium^ consilium, favorem praebentes.*

Contra dominium temporale Romanorum Pontificum pluries conclamarunt antiqui et moderni, non certe Ecclesiae filii; atque pluries vi et armis invasum fuit; et veluti in illud omnes iura possiderent, nunc hac nunc illa provincia decurtatum, quolibet legitimae possessionis iure conculcato.

Ne autem quocumque invadendi iure destituti viderentur postremi usurpatores se scire affirmabant quod: *De temporalis regni cum spirituali compatibilitate disputant inter se christianae et catholicae Ecclesiae\* jilii.* Syllabus §. IX. Prop. 75. ex Litteris Apostolicis *Ad Apostolicae* 22 Augusti 1851; quasi eiusmodi compatibilitas in dubium revocari possit post factum mille annorum,

vel quasi ex eo quod perduelles nonnulli de alicuius iure disputent, licitum sit huius iura invadere et impune conculcare. Et tamen haec Nuytz Professor iuris canonici in Universitate Taurinensi docebat.

Quid vero quod alii affirmarunt, quod: *Abrogatio civilis impei ii, quo Apostolica Sedes potitw, ad Ecclesiae libertatem, felicitatem que vel maxime conduceret?* Syllabus §. IX. Prop. 76. Ex Alloc. *Quum quantisque* 20 Aprilis 1849.

Ad quae profecto quid respondendum sit nescio. Unusquisque enim novit ad quantam libertatem felicitatemque conducta sit Ecclesia postquam Apostolica Sedes civili imperio expoliata fuit!!!. Non ego itaque, non quilibet alius, sed lacta respondent. Iis vero qui tanta pietate moventur igno>renda mensura votorum est; verbis enim Ecclesiae libertatem felicitatemque exoptant, dum reapse servitutis eam iugo premunt.

Et quidem quanto sacrilegio quisque novit. Cum enim Ecclesia Christi perfectissima inter omnes societas sit, cui munus commissum docendi omnes gentes viam veritã-

tis et iustitiae , easque propterea ab erroribus undequaque sparsis revocandi, ut vitam aeternam assequi possent; nullimode se poterat a civili societate segregare , cum ut hanc educeret instituta fuerit, sed inter homines versari ut muneri SIBI a Christo commisso faceret SATIS.

Illa itaque tempora, quibus in catacumbis et in cavernis terrae, egens, angustiata , afflicta degebat Ecclesia , non ipsi naturalia fuere, sed difformia; non enim Apostolis suis Christus dixerat: euntes, in solitudinibus errate, in desertis poenitentiam agite , in speluncis cum scorpionibus ferisque habitate, hominum societatem et consortium fugite, sed: *euntes, docete omnes gentes baptizantes eas* : sed: *sicut mi at me Pater, et ego mitto vos*: sed: *euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturæ*. Mare. XVI. iS.

At docere omnes gentes , at praedicare Evangelium omni creaturae nonne importat magisterium et auctoritatem ? Christi igitur Ecclesia auctoritate divina fruitur in iis quae ad religionem spectant cunctis hominibus gentibusque praesidendi, et cum nulli alii a Christo eiusmodi munus traditum fuerit, non Imperatori , non Regi , non principi, nullus alius se potest debetque in eiusmodi magisterio ingerere. Ecclesia igitur Christi non potest neque debet a statu separari, homines enim qui per Ecclesiae ma-

gisterium edocendi sunt anim.; et corpora constant; erant imperatorum Romanorum aliorumque regum subditi, ut modo quorumcumque Regum subditi sunt; atqui hi subditi Ecclesiam per baptismum ingrediuntur, quin cives esse desinant; sunt eodem tempore Ecclesiae, et principum saecularium subditi; horum et illius legibus obstringuntur, et utrique societati obedientiam debent, Ecclesiae praecipue, quia huius finis nobilior.

Sed si universae creaturae obedientiam et obsequium Ecclesiae debent, in conceptu igitur Ecclesiae includitur quod Regina, princepsque sit, non famula, non ancilla ; proindeque ab eiusmodi conceptu excluditur incompatibilitas civilis principatus Romani Pontificis, qui huius Ecclesiae iure divino princeps et Caput est.

Nonne enim indecens valde est, eum qui divino iure cuncto populo christiano in varias mundi plagas disperso praesidet, imperioque petitur quali nullus unquam Princeps potitus fuit, saeculi Regibus subiacere?

Sed nonne per octo circiter saecula subiacuit? Quid ergo? Fortasse ne eiusmodi subiectio munus subiacendi infert ? Nullimode: et tanto minus infert quanto temporum , locorum personarumque circumstantiae calamitiosiores erant , quanto minus ecclesiastica potestas explicare se potuit, quantoque acrius pugnae debuit ut illam potestatis

externae plenitudinem assequeretur, qua a Christo fuerat instructa?

Quod si eiusmodi argumentum aliquid valeret, ad aliaque extenderetur; nemo populis praeesse posset qui aliquando subiacuit; nemo Rex fieri qui quandoque subditus fuit.

Unde vero munia principatus civilis pugnare cum officiis potestatis ecclesiasticae deprehendunt? Utraque potestas enim ad felicitatem adducit; laicalis quidem ad naturalem, spiritualis ad aeternam consequendam; et sicut naturalis felicitas non opponitur supernaturali, ita neque potestas politica spirituali opponitur; mirifice quin immo mutuo adiuvantur, si consociatae maneant. Cum enim utraque potestas ad felicitatem aeternam adducere subditos ~~beat~~, et ecclesiastica quidem immediate; huic vero concedita sint eloquia Dei, ex quorum observantia salus aeterna credentium pendet; atque de cetero quae credenda quaeque agenda infallibiliter suggérât proponatque; haec prae laicali potestate, melius cognoscere potest et cognoscit, quid illi aeternae felicitatis assecutioni opponatur, proindeque prae laicali, tutius relate ad finem humanae societatis populos regere atque moderari.

Haec autem dicimus non ut Ecclesiae imperium universale vindicemus; absit! sed ut demonstremus quantopere a veritate aberret illi, qui de spiritualis cum temporalis potestate conpatibilitate disputant.

Profecto hi et intrinsecum utriusque potestatis conceptum in quo nihil pugnans reperitur, et historiam nescire se demonstrant. Nonne enim apud antiquissimos populos, iidem reges ac Sacerdotes? Unde vero in primaeva illa gente utriusque potestatis unio nisi ex iure naturali, ex quo, ut minimum dicamus, deprehendebant, nullimode sacerdotalia laicalis potestatis muniis contradicere, ut simul in uno stare non possent? Et Romani Imperatores nonne summi sacerdotii potestatem sibi adiunxerunt? Quod vero apud haebraeorum gentem iidem iudices et Sacerdotes essent notum omnibus est.

Haebraicae vero nationis *statutum*, si ita loqui fas est, Deus ipse condidit. Deus igitur ipse nullimode Sacerdoti supremo disconvenire iudicavit populo suo et in civili praeesse, cunctaque regere ac moderari?

Si qui ergo sunt qui de temporalis regni cum spirituali compatibilitate disputant, hi non veri catholici, non veri Ecclesiae filii, sed ii sunt qui et intrinsecum ecclesiasticae atque laicalis potestatis constitutionum, et ius naturale divinumque, insuper communem privitivorium sa Item populorum consensum vel nesciunt vel perinde negant. De iis vero impugnantibus gloriamur.

Quod enim ex verbis Christi: *regnum meum non est de hoc mundo, regnum meum non est hinc*

aliquid contra dominium temporale Romanorum Pontificum obiicere serio possint, non video. Christus enim neque Regem illis verbis se es. su (erat enim Rex Regum et Dominus dominantium atque Pilato sciscitanti: Ergo Rex es tu; ex animo respondit: Tu dicis quia Rex sum ego) neque in mundo se regnare aut regnaturum esse negavit.

Putabat autem Pilatus, Christum ad instar Tiberii Caesaris, aut Herodis Antipae accusari quod regnum affeclaret, id enim ex accusatione deprehenditur; atque, quod probe notandum est, accusatio erat personalis. Quid igitur Christus Dominus? Negavit utique ad instar Tiberii aut Herodis aut aliorum, qui tunc mundi sceptrum moderabantur, se regem esse; atque citatis verbis refellere impactam sibi calumniam voluit, quod in detrimentum Romanorum affeclaret imperium.

At ex hoc quid contra politicum Romanorum Pontificum dominium? Nihil profecto.

Christus enim dum affirmavit se Regem esse, locutus est vel de temporali, vel de spirituali suo regno. Si de temporali, cum Christus Rex temporalis fuerit, nullimode repugnat, ut Romanus Pontifex qui Christi vices gerit in terris, sit et ipse Rex: Si autem locutus est de regno suo spirituali quia ex hoc? Nihil; utraque enim potestas simul in uno optime stare potest, ut tum in iure naturae, tum

sub lege scripta **stetit**, ipsius Dei Omnipotentis constitutione.

Id vero plurimi ex iis qui de **oRven** entia civilis principatus in Romano Pontifice disputarunt, **per-**belle intellexerunt: qua de causa seposito Evangelio, ad conditiones hodiernae societatis, italicae praesertim, recursum habuere, ut aliquo pacto se sustinerent.

Dixerunt quapropter; etsi optime factum fuisse ut Romani Pontifices etiam principatum laicalem habuerint, atque illa aetate qua illud arripuere utiliime tum in Ecclesiae bonum tum societatis laicalis arripuisse; nunc autem circumstantias esse mutatas, diversas esse populorum aspirationes, proindeque nunc in detrimentum omnium ve.gi, quod ab initio in omnium utilitatem institutum fuit.

Qui respondeant, rogo. 'n quo populorum, italici praesertim, ci Vi I i tali scientiae, et prosperitati adversatur civilis Romanorum Pontificum principatus? Fortasse ne Romani Pontifices Reges civili tati aliquando bellum indixerunt? aut populos sibi subiectos, scientiis opportunis fraudabant duraque servitute premebant? Est ne ullimode subditorum Pontificii status prosperitas comparanda cum ea, qua nunc sub italico gubernio fruuntur?

Profecto ego Gregorii XVI ex parte, et integrum Pii Papae Noni Pontificatum vidi. Partibus non studeo, adulandi cupidine non moveor, neque miseria ad loquendum indu-

cor. Sed utriusque regni, cum eo sub quo nunc vivimus, facta comparatione, nullimode ad bonorum ecclesiasticorum depraedationem habito respectu, et non ad ecclesiasticum, sed ad laicalem coetum respiciens: utinam, omnes conclamare compellimus utinam ad illa tempora revertamur quando comedebamus panem in saturitate; quando pax et iustitia obviabant sibi, quando unusquisque securus dormiebat sub ficu sua et sub vite sua quando poenis plectebantur improbi, honesti vero homines ea libertate fruebantur, quam frustra nunc quaerimus.

Nunc autem quid? Utique per vias et plateas, in senatu et Foro libertatem ad caelum usque extolli audimus; sed quae libertas? Omnimoda licentia! Homicidium, scilicet, furtum, fornicatio, adulterium, blasphemia, periurium, fraus, mala fides, irreligio, inundaverunt! De cetero, taxae et gabellae.

Hanc vero libertatem masonicam qua certe sub Romanis Pontificibus destituebamur, praesertim si ad partem moralem attendas, utique Masones atque cuiuslibet honestatis hostes exoptant et aspirant; alii minime.

Quinam vero sint illi, cum quorum aspi rationi bus conciliari Romanorum Pontificum principatus nequeat, omnes norunt; ita ut mendacissimi sint qui affirmant, saniores et cordatiores Catholicos, vel etiam maiorem italorum partem irrogatum velle politicum Romani pontificis principatum t

Hunc vero ei moraliter necessarium nunc esse ex eo quoque ostenditur, quod cum Christianas populus variis principibus in Europa praesertim subiaceat, secus ac ab initio fuit, qui uno imperio romano fere contringebatur; si Romanus Pontifex alicui ex iis subditus fuisset, timendum erat ne ceteri eum uti communem patrem repudiarent, ea etiam ducti suspicione quod eius auctoritate in agendis premeretur, ei morem gereret, eius gratiam exoptaret; horribilibus autem in angustiis versari si quandoque contigisset, ut vel princeps diversam fidem profiteretur, vel offensum a Romano Pontifice se putaret, vel eius auctoritatis magnitudine invidia abriperetur. Ut prorsus sub Imperatoribus Constantinopolitanis contigit, a quibus etiam Romani Pontificis confirmatio petenda erat.

Qua de causa divina providentia factum esse credere debemus, ut Romanus Pontifex independens omnino a quibuslibet saecularibus principibus fieret, quo liberius et tutius munus sibi commissum pascendi et gubernandi universam christianam plebem exequi posset.

Divina, inquam, providentia factum id esse credere debemus etiam attenda eiusdem principatus origine. Dum enim alii principes vi plerumque et armis imperium assecuti sunt, Romanus Pontifex populorum libera atque voluntaria deditioe Rex creatus fuit. Faha

enim omnino scribunt, qui ve-  
fraude, incensis ad rebellionem con-  
tra Graecorum Imperatorem sub-  
ditis, vel Francorum Regum muni-  
ficientia et liberalitate, politicum sibi  
principatum Romanos Pontifices sibi  
comparasse dicunt.

Primum enim diserte excluditur  
a Paulo Diacono, qui libro VI Ca-  
pit. 49 de gestis Longobardorum  
scribit, Leonis Isaurici impio edicto  
contra cultum sacrarum imaginum,  
adeo Italiae populos, Ravenna tes  
praesertim et Venetos excanduisse,  
ut omnino imperatorem super se  
constituere fuissent moliti nisi eos  
Pontifex Gregorius II deterruisset:  
« Omnes Ravennae exercitus vel  
» Venetiarum talibus iussis uno a-  
» nimo restiterunt et nisi eos pro-  
» hibuisset Pontifex, Imperatorem  
>> super se constituere fuissent ag-  
» gr essi ».

Gregorius igitur obedientiam  
utique graeco imperatori persua-  
sit, rebelliones non fovit.

Quid quod Anastasius Bibliothe-  
carius in eius vita referat, Grego-  
rium et imperiali Nuncio vitam  
servasse, gentemque Romanam de-  
precatum ne a fide Imperatoris  
deficeret? Digna sunt quae tanti  
scriptoris verba excribantur, »ut  
omnibus notum sit quibus Romani  
Pontifices fraudibus sint imperium  
civile assecuti: « Cumque Leo  
» mitteret hominem proprium Ro-  
» mam cum scriptis suis, in quibus  
» continebatur, ut Pontifex occide-  
» retur cum optimatibus, Romani

**P** cognita crudelitatis infamia pro-  
> tinus ipsum Patricium (Spatarmm  
> Marinum) occidere voluerunt,  
» nisi defensio Pontificis nimia prae-  
» pedisset.... His ita habentibus  
» elegit maius praesidium pater  
» ille, distribuere pauperibus lar-  
» gissima manu quae reperiebat,  
» incumbens orationibus, et ieiuniis,  
» et litanis Deum quotidie depre-  
» cabatur; et spe ita manebat sem-  
» per fultus plusquam hominum.  
» Gratias tamen voluntati populi'  
» referens pro mentis proposito,  
» blando omnes sermone, ut bonis  
» in Deum proficerent actibus et  
» in fide persistèrent, rogabat. Sed  
» ne désistèrent ab amore et fide  
» Romani imperii admonebat; sic  
» cunctorum corda mollebat, et  
» dolores continuos mitigabat ».

Ad quid vero tot ieiunia tan-  
tasque preces multiplicaret Pontifex  
tradit ipse Anastasius dum scribit:  
« *sperant conversionem Principis* ».

Unum igitur exoptabat Grego-  
rius, conversionem scilicet Leonis  
Isaurici qui tantopere contra cultum  
sanctarum imaginum debaccabatur.  
De cetero populorum quare rebel-  
lionem non fovit, sed compe-  
scuerit eius religio in causa fuit,  
qua fretus potius martyrium subire  
exoptabat, quam contra Imperatorem  
aliquid moliri, etsi nosset Univer-  
sum Occidentem ad se oculos con-  
vertere: « Utinam, scribit ipse Leoni  
» Isaurico, utinam Dei munere no-  
» bis contingat, ut per Martini viam  
» incedamus, tametsi ob plebis ut;

» filalem vivere volumus, et super-  
 » vivere ; quandoquidem Occident  
 » universus ad humilitatem nostram  
 » convertit oculos ».

Quamvis vero Pontifex Italorum defectionem a Graeco Imperatore prohiberet, minime arbitrari tamen debemus eam executioni non fuisse demandatam.

Cum enim Gregorius II omnino desperaret ad saniolem mentem se Imperatorem adducere posse: « re-  
 is» spiciens, inquit Anastasius, pro-  
 » fanam principis iussionem , iam  
 » contra imperatorem quasi contra  
 » hostem se armavit, scribens ubi-  
 » que, cavere se christianos, eo  
 ;> quod orta fuisset impietas talis ».

Quae etiamsi ad servandam avitam patrum fidem circa cultum Sacrarum imaginum referenda sint, Pentapolitanae tamen Provinciae, exercitus Venetiarum, aliaeque Italiae gentes cum Imperatoris edicto etiam eius obedientiam repudiaverunt, electis sibi novis Magistratibus, sub quorum obedientia securi persistèrent. « Igitur permoti, prosequitur » Anastasius, omnes Penlapolenses » atque Venetiarum exercitus contra » Imperatoris iussionem restiterunt; » sibi omnes ubique in Italia duces » elegerunt, atque sic de Pontificis, » deque sua immunitate cuncti studebant. »,

Romanos vero Romanumque ducatum Pontifici sponte se dedisse, sibi ut politicum principem imponuisse historica res est.

Gregorius enim fuit , qui ad

Luitprandi Longobardorum Regis preces, Ravennae Exarcho permisit u' Romam ingrederetur et incoleret, veluti alius quilibet -civis sine ulla prorsus auctoritate.

Gregorius fuit, qui contra Tiberium Petasium regnum sibi in Italia aucupantem et provincias Romanas occupantem misit exercitum et duces, qui Petasii occisione cúnela in ordinem redegerunt. Et Gregorius pariter fuit qui a Longobardis Sutrinam civitatem pretio redemit. Gregorius igitur politicam potestatem Romae et in Ducatu saltem Romano iam fuerat assecutus.

Hanc autem non fraudibus, non rebellionem Romanorum contra Graecum Imperatorem fovendo: libera igitur Romanorum deditioe consecutus est.

Exinde vero quoque patet quantopere a veritate exorbitent illi, qui dominium temporale Romanorum Pontificum ex Francorum Principum munificentia repetunt.

Cum enim ex certissimis documentis historicis ea quae praemissa sunt constent ; constet insuper Gregorium Iii immediatum Gregorii II s accessorem binam legationem missis ad Carolum Martellum qui sub titulo Maiordomus Galliarum regnum moderabatur, ei patriciatum offerens <M Ecclesiae Romanae provincias a Longobardis defenderet ; quod minus nullimode offerre potuisset, si ipse Romanorum non fuisset princeps politicus , patriciatui enim adnexa erat potestas provincias cum summa

auctoritate sub Principum imperio administrandi, constet insuper Zachariam qui Gregorio successit a Luitprando Longobardorum Rege Hortam, Bomartium, Bleriam et Ameriam, quas ille armis occupaverit, recuperasse, ceteris praetermissa argumentisque praesto essent, patere arbitror et hos Pontifices in Romanos supremam potestatem exercuisse, et a Francorum gente nullimode illam habuisse,

Franci utique defenderunt, et Romanorum Pontificum dominium dilatarunt; numquam vero crearunt-

Hunc vero principatum, cui omnigeno iure originis, possessionis, praescriptionis, Principum aliorum recognitionis, Romani Pontifices praeerant, hinc perduelles nostrates et externi e medio tollere conati sunt, et aliquando abstulerunt, etsi semper in propriam perniciem, hinc Romani Pontifices spirituali tum temporali gladio, ut par est, defendere. Quare et in ipsius Bullae Coenae Cap. XX excommunicatione percellerant\* qui illius vel iura vel loca occupare aggressi fuissent. « Item » excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se seu alios, directe vel indirecte, sub quocumque titulo vel colore, in vadere, destruere, occupare et detinere praesumpserint in totum vel in partem aliam Urbem, regnum Siciliae, insulas Sardiniae et Corsicae, Terras intra Pharium, Patrimonium Beati Petri in Thuscia, Ducatum Spoletanum, Comi-

tatum Venaisinum, Sabinensem, Marchiae Anconitanæ, Massae Tiberinae, Romandiolae, Campaniae et marittimas provincias, illarumque terras et loca, ac terras speciales Commissionis Arnulforum, Civitatesque nostras, Bononiam, Caesenam, Ariminum, Beneventum, Penisimum, Avenionem, Civitatem Castellum, Tudertum, Ferrariam, Comaclum, et alias civitates, terras et loca, vel iura ad ipsam Romanam Ecclesiam pertinentia, dictaeque Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiecta; nec non supremam iurisdictionem in illis, nobis et eisdem Romanae Ecclesiae competentem de facto usurpare, perturbare, retinere et vexare variis modis praesumunt: nec non adhaerentes, fautores, et defensores eorum, seu illis auxilium, consilium, vel favorem quomodolibet praestantes ».

Porro instituta comparatione relatum inter Bullae Coenae caput et nostrae Constitutionis sanctionem invenimus in hac praetermissos fuisse *adhaerentes fautores, et defensores eorum*, qui loca ad Ecclesiam Romanam pertinentia usurpare tenta Terint.

Verum cum sub die 26 Martii anni 1860 idem Pius Papa Nonus speciales Apostolicas literas evulgaverat, quibus et praedictos excommunicationi subiicit, et renovasse visus in omnibus sit in Bulla Coenae latam excommunicationem; maxi-

mumque de cetero literae illae cum praesenti Capite Constitutionis nostrae habeant nexum, ad didicendorum declarationem illarum literarum partem aliquam referre ducimus: Inquit ergo Pontifex:

« Itaque post divini Spiritus lumen, privatis publicisque precibus implorat **incl.** post adhibitum selectae Venerabilium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium Congregationis consilium, auctoritate Omnipotentis Dei et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra denuo declaramus, eos omnes qui nefariam in praedictis Pontificiae Nostrae Ditionis provinciis rebellionem et earum usurpationem, occupationem, invasionem, et alia huius-

» modi, de quibus in Nostris Allocationibus die vigesima Iunii et vigesima sexta Septembris superioris anni conquesti sumus, vel eorum aliqua perpetrarunt, itemque ipsorum mandantes, fautores, adiutores, consiliarios, adhaerentes, vel alios quoscumque praedictarum rerum executionem quolibet praetextu et quovis modo procurantes, vel per seipsos exequentes, Maiorem excommunicationem, aliasque censuras ac poenas ecclesiasticas a Sacris Canonibus, Apostolicis Constitutionibus, et Generalium Conciliorum Tridentini praesertim (Sess. XXH Cap. XI de reform.) Decretis inflictas incurrisse (1), et si opus est de novo excommunicamus et ana-

(1) In citato Tridentini Capite Patres loquuntur DE bonis omnibus ecclesiasticis et de iuribus etiam feudalibus et emphyteuticis, etiamsi nulla expressa habeatur mentio de dominio temporali. Cum itaque ft. Pontifex eos qui urbes, loca sui temporalis status usurpent, occupent, retineant excommunicationem incurrisse dicat a Tridentinis Patribus statutam contra bonorum ecclesiasticorum usurpatores, manifestum est, eum status sui politici provincias veluti ecclesiasticum patrimonium considerasse, et habuisse.

In hac eadem Constitutione rationes habentur, quibus iure RR. Pontifices dominium temporale se possidere confirmant, easque referre praestat ad lectorum eruditionem: « Cum catholica Ecclesia a Christo Domino fundata et instituta, ad sempiternam hominum salutem curandam, perfectae societatis formam vi divinae suae institutionis obtinuerit, EA proinde libertate polleat debet, ||t in, sacro suo ministerio obeundo nulli civili potestati subiacet. Et quoniam ad libere, ut par erat, agendum iis indigebat praesidiis quae temporum conditioni ac necessitati congruerent, idcirco singulari prorsus divinae providentiae consilio factum est, ut cum Beiiianum corrui imperium et in plura fuit regna DIVI? sum, Romanus Pontifex, quem Christus totius Ecclesiae suae Caput centrumque constituit, civilem assequeretur Principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium Principum 'multitudine ac varietate, Summus PONTIFEX illa fuerit politica libertate, quae tantopere necessaria est ad spiritualem suam potestatem, auctoritatem et iurisdictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat, ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impulsu foitasse civilium potestatum vel partium studio duci quandoque posse in universali procuracione gerenda Sedem illam, ad quam propter potiore principatitatem necesse est omnem Ecclesiam convenire.

• facile autem intelligitur quemadmodum eiusmodi Romanae Ecclesiae principatus, licet

at

» thematizamus, ítem declarantes ,  
 » ipsos omnium et quorumcumque  
 » privilegiorum, gratiarum et in-  
 » dultorum sibi a Nobis, seu Prae-  
 » decessoribus Nostris quomodolibet  
 » concessorum amissionis poenas eo  
 » ipso pariter incurrísse; nec a cen-  
 » suris huiusmodi a quoquam, nisi  
 » a Nobis, seu Romano Pontifice pro  
 » tempore existente (praeterquam in  
 » mortis articulo, et tunc, cum re-  
 » incidentia in easdem censuras eo  
 » ipso quo convaluerint) absolvi ac  
 » liberari posse ; ac insuper inha-  
 » biles, et incapaces esse qui abso-  
 » lutionis beneficium consequantur,  
 » donec omnia quomodolibet atten-  
 » tata publice retractaverit, revo-  
 » caverint, cassaverint, et abo-  
 » leverint, ac omnia in pristinum  
 » statum plenarie et cum effectu re-  
 » dintegraverint vel alias debitam  
 » et condignam Ecclesiae ac Nobis  
 » et huic Sanctae Sedi satisfactio-  
 » nem in praemissis praestiterint.